
Velikonoce 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Medlov 

Autor:  Mgr. Jindřiška Mrázková 

Téma: Život dříve a nyní 

 

VY_32_INOVACE_PRV3_05_11 



     VY_32_INOVACE_PRV3_05_11 

 

ANOTACE        materiál určený k seznámení se zvyky a tradicemi Velikonoc 

Šablona        III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:        Velikonoce 

Očekávaný výstup:         žák umí zařadit svátky do událostí roku 

Klíčová slova:                      Velikonoce, tradice, zvyky, pašijový týden 

Druh učebního materiálu: prezentace 

Cílová skupina:       žák 
Typická věková skupina:   9-10 let 

Použitá literatura:              Prvouka pro 3. ročník základní školy, Nakladatelství Fraus 2009 

 



Křesťanské Velikonoce 

• Nejvýznamnější křesťanský svátek, který je 
oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 

 



Symboly Velikonoc 

• Beránek   

• Kříž 

• Svíce - paškál 

• Vajíčka 

• Kočičky  



Květná neděle  

• Touto nedělí začíná Svatý týden. 

• Říká se jí tak proto, že připomíná slavný vjezd 
Ježíše do Jeruzaléma.  

• Na Květnou neděli se v kostele světí kočičky. 

 



Modré pondělí (žluté) 
Šedivé úterý 

• Tento den hospodyně uklízely a gruntovaly 
chalupy a stavení po zimě. 

 

 

     

 

 

Co je označováno slovem grunt? 



Škaredá středa 

• Sazometná nebo popeleční středa 

• Zvyk pálit posvěcené kočičky z Květné  

    neděle minulého roku. Popelem jsou  

    věřící při bohoslužbě Popeleční středy    

    označováni znamením kříže na čele na     

    znamení kajícnosti. 

• Tento den se nesmíme mračit, jinak se budeme  
škaredit všechny dny v roce.  

• Co mohl znamenat název Sazometná středa? 



Zelený čtvrtek 

• Měli bychom mít ve stravě něco zeleného. 

• Zvony odlétají do Říma. Po vesnicích chodí 
„hrkači“ s klepači a řehtačkami. 

 

   

  Na Zelený čtvrtek hrachy  

  zasívej, na Velký pátek    

  se zemí nehýbej! 



Velký pátek 

• Připomíná smrt Ježíše Krista na kříži. 

• Velký pátek je v  lidových pověrách 

    spojován s magickými silami.  

• V tento den se měly otevírat  

    hory, které vydávaly své poklady.  

• V tento den se nemělo nic půjčovat, protože 
půjčená věc by mohla být očarovaná; nesmělo 
se hýbat se zemí (rýt, kopat, okopávat) ani prát 
prádlo. 



Bílá sobota 

• Vracely se zvony z Říma. 

• V tento den se zapalovaly  

    ohně před kostely a hospo- 

    dyně si odnesly domů polín- 

    ko a zapálila oheň nový. 

 

 

Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 



Boží hod velikonoční - neděle 

• Slaví se zmrtvýchvstání Ježíše. 

• Končí půst,  

    k obědu beránek  

    nebo skopové  

    maso. 

• Rodina se schází  

    v rodinném kruhu. 

 

 



Červené pondělí 

• Tradičně chlapci a muži obcházejí domy a 
šlehají děvčata a ženy pomlázkou, aby byly 
zdravé a silné po celý rok. Za to od nich 
dostanou malovaná vajíčka. 

 

 



K přemýšlení 

Vysvětlete, co znamenají slova kraslice, mrskut, 
žíla, šlehačka, mazanec, jidáše, tatar? 

 

 



Spoj správně! 

Modré 

Šedivé 

Popeleční 

Květná 

Zelený 

Velký 

Bílá 

Pondělí 

Úterý 

Středa 

Čtvrtek 

Pátek 

Sobota 

Neděle 



Použité zdroje:  

• materiál [cit. 2012-03-15]. Dostupný pod licencí Public domain na www: 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg 

• http://delawarewildflowers.org/plant.php?id=1773 

• http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm 

• http://www.johnova-pekarna.cz/?page=clanky&id=8 

• Vlastní fotografie  

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christ_Carrying_the_Cross_1580.jpg
http://delawarewildflowers.org/plant.php?id=1773
http://delawarewildflowers.org/plant.php?id=1773
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.modroocko.cz/zbozi/3399/Hudba---Rehtacka-mala-drevena--prirodni.htm
http://www.johnova-pekarna.cz/?page=clanky&id=8
http://www.johnova-pekarna.cz/?page=clanky&id=8
http://www.johnova-pekarna.cz/?page=clanky&id=8
http://www.johnova-pekarna.cz/?page=clanky&id=8
http://www.johnova-pekarna.cz/?page=clanky&id=8

